
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14048  del  29/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANCILLI STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANCILLI STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SEVERINO __________firma digitale________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bando anno 2020 per contributi a favore delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile per spese di gestione e
manutenzione, approvato con Determinazione n. G09278 del 04/08/2020. Proroga del termine di rendicontazione e modifica
delle modalità di erogazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04816 29/04/2021

 



Oggetto: Bando anno 2020 per contributi a favore delle Organizzazioni di Volontariato di 

protezione civile per spese di gestione e manutenzione, approvato con 

Determinazione n. G09278 del 04/08/2020. Proroga del termine di rendicontazione 

e modifica delle modalità di erogazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione civile” e 

successive modificazioni; 

VISTA  la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”, e 

di questa in particolare l’art.19, che istituisce l’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile, quale unità amministrativa preposta allo svolgimento di 

attività tecnico-operative di coordinamento, di controllo e di vigilanza in 

materia di protezione civile, nell’ambito delle funzioni di competenza 

regionale previste dall’art. 5 della medesima legge; 

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento regionale 10 novembre 2014, n. 25 e successive 

modificazioni concernente “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile”; 

VISTO  il Regolamento regionale 7 agosto 2015, n.9 “Misure a favore delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile” e successive 

modificazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 concernente “Codice del Terzo 

Settore” e successive modificazioni, che reca la nuova disciplina delle 

Organizzazioni di volontariato, ivi incluse quelle di protezione civile; 

VISTA  la determinazione n. G11703 del 5 settembre 2019 che ha stabilito le 

“Modalità di iscrizione e gestione informatizzata dell'Elenco Territoriale 

delle Organizzazioni di volontariato di protezione Civile”, in base alla quale 

l’Agenzia regionale di Protezione Civile dispone la gestione informatizzata 

dell'Elenco Territoriale delle Organizzazioni di volontariato di protezione 

Civile attraverso la piattaforma informatica Modulo di Gestione delle 

Organizzazioni “MGO”, nella quale sono riportate le specializzazioni dalle 

Organizzazioni di volontariato e le relative risorse disponibili;  

VISTO  il Regolamento regionale 14 ottobre 2019, n.18, pubblicato sul B.U.R.L. n. 

84 del 17 ottobre 2020, recante “Requisiti per l’iscrizione e modalità di 

Atto n. G04816 del 29/04/2021



gestione dell’Elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di 

protezione civile della Regione Lazio. Abrogazione del regolamento 

regionale 21 aprile 2017, n. 12 (Disposizioni relative alla gestione 

dell’Elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di protezione 

civile della Regione Lazio)”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 7 novembre 2016 con la 

quale è stato conferito al dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore 

dell’Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTO  l’Atto di Organizzazione n. G00072 dell’8 gennaio 2020, con il quale è stato 

conferito all’ing. Massimiliano Severino l’incarico di dirigente dell’Area 

Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

VISTO  che si ritiene necessario nominare Responsabile del procedimento il dott. 

Stefano Ancilli, titolare della Posizione Organizzativa “Amministrazione del 

sistema regionale di protezione civile”; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. G09278 del 04 agosto 2020 con cui si è 

proceduto all’approvazione del Bando anno 2020 per contributi a favore 

delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile per spese di 

gestione e manutenzione ex art. 12 L.R. n. 2/2014, in possesso di 

specializzazione ex art. 3 comma 6 del Regolamento regionale n.18/2019 

ovvero ex art. 3 comma 4 Regolamento Regionale n. 12/2017, di seguito 

indicato come “Bando gestione 2020”; 

DATO ATTO che l’avviso del Bando gestione 2020 è stato pubblicato sul BUR della 

Regione Lazio n.98 supplemento n.1 del 06 agosto 2020; 

CONSIDERATO che all’art. 15 del Bando gestione 2020 viene indicato che la 

rendicontazione delle somme dovrà avvenire entro il 30 aprile 2021; 

VISTA la Determinazione n. G15479 del 16 dicembre 2020 con la quale sono stati 

approvati gli elenchi provvisori delle Organizzazioni di Volontariato 

ammesse al contributo e si è proceduto alla liquidazione dell’acconto pari 

al 70% del contributo totale; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 

2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le 

quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza, in ultimo fino 

al 31 luglio 2021, sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso alla pandemia da COVID-19; 

CONSIDERATO pertanto il perdurare della situazione emergenziale causata dalla 

pandemia COVID-19 ed il massiccio impegno nel supporto a tutte le 

attività svolte dall’Agenzia da parte delle Organizzazioni di Volontariato 

iscritte nell’Elenco territoriale delle Organizzazioni di volontariato di 

protezione civile della Regione Lazio; 

Atto n. G04816 del 29/04/2021



CONSIDERATO che, in particolare, l’attività legata alla suddetta emergenza vede 

impegnato un notevole di numero di Organizzazioni di volontariato e di 

automezzi delle stesse per operazioni quali, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, montaggio, smontaggio, spostamento tende per il pre-triage, 

consegne giornaliere di DPI alle strutture sanitarie in tutta la Regione ed 

assistenza nei centri vaccinali allestiti sul territorio regionale; 

RILEVATO  che a fronte di una sicura esposizione economica delle Organizzazioni 

nelle spese affrontate, i rimborsi ex-art.40 del D.lgs. n.1/2018 per 

l’emergenza epidemiologica Covid-19 sono in fase di istruttoria; 

RITENUTO          pertanto opportuno e necessario consentire alle Organizzazioni di 

volontariato beneficiarie del contributo di cui al Bando gestione 2020 di 

poter differire la rendicontazione dello stesso e il relativo termine di 

utilizzo; 

VISTA              la richiesta in tal senso formulata da parte del Comitato Tecnico Consultivo 

con nota prot. 259822 del 24 marzo 2021 e le successive interlocuzioni; 

RITENUTO di dovere posticipare il termine ultimo della rendicontazione, previsto al 

30 aprile 2021, fino al 31 luglio 2021 per spese sostenute fino a questa 

ultima data, in coerenza con l’attuale dichiarazione dello stato di 

emergenza connesso alla pandemia da COVID-19; 

PRESO ATTO  che il Bando gestione 2020 prevedeva che il saldo del 30% fosse erogato, 

a ciascuna Organizzazione di volontariato di protezione civile ammessa a 

contributo, al netto dell’applicazione di eventuali penali a suo carico a 

seguito dell’approvazione della rendicontazione analitica delle spese 

sostenute; 

RILEVATO  che ai fini dell’applicazione delle penali sarebbe necessario disporre di un 

quadro puntuale delle circostanze che danno luogo alle stesse; 

CONSIDERATO  al riguardo che l’Agenzia regionale di protezione civile è diuturnamente 

impegnata, tra l’altro, nella organizzazione e gestione degli interventi 

legati all’emergenza COVID-19, senza poter intraprendere, con la celerità 

che si impone ai fini della liquidazione, le relative attività di analisi ai fini 

dell’applicazione delle eventuali penali; 

TENUTO CONTO che nell’ambito del Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile, le 

Organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte nell’Elenco 

territoriale della Regione Lazio ne rappresentano il fulcro principale e la 

componente più diffusa sul territorio, assicurando un costante ed 

imprescindibile supporto all’Agenzia regionale di protezione civile 

nell’attuale contesto emergenziale che ne impone il quotidiano impiego 

su molteplici scenari; 

RILEVATO  che eventuali ritardi nella erogazione del saldo del contributo 

determinerebbero l’impossibilità per le Organizzazioni di volontariato di 

fare fronte agli oneri connessi alla loro operatività determinando una 

Atto n. G04816 del 29/04/2021



pericolosa paralisi della capacità operativa del sistema regionale di 

protezione civile; 

RITENUTO  nell’ambito di una doverosa comparazione degli interessi in gioco, di dover 

anteporre la costante operatività del sistema di protezione civile e delle 

strutture operative del volontariato, in considerazione della 

imprescindibile necessità di garantire le attività connesse all’attuale stato 

di emergenza per la pandemia da COVID-19; 

RITENUTO pertanto che per le predette motivazioni è necessario procedere 

all’erogazione dei saldi del contributo senza dar luogo all’applicazione 

delle penali di cui all’art. 14 del bando sopra richiamato; 

CONSIDERATO altresì, per le medesime ragioni che precedono, di dovere prevedere una 

diversa articolazione dell’erogazione del saldo pari al 30% del contributo 

concesso, prevedendone la liquidazione a fronte dell’approvazione della 

rendicontazione integrale delle spese sostenute a valere sull’acconto del 

70% già erogato, qualora la rendicontazione sia presentata all’Agenzia 

entro e non oltre il 15 maggio 2021, fermo restando che oltre tale data 

l’erogazione del saldo avviene a seguito dell’approvazione della 

rendicontazione complessiva dell’integrale contributo concesso; 

CONSIDERATO altresì di dover prevedere che, entro il 31 luglio 2021 dovrà essere in ogni 

caso presentata da parte delle Organizzazioni di volontariato la 

rendicontazione analitica delle spese sostenute a valere sul contributo 

concesso, con eventuale restituzione delle somme non impiegate; 

DATO ATTO che in caso di mancata rendicontazione, anche parziale, da parte delle 

Organizzazioni di volontariato delle somme erogate si procederà con il 

recupero delle stesse e che analogamente si procederà con il recupero 

delle somme erogate la cui rendicontazione non sarà approvata 

dall’Agenzia; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di posticipare al 31 luglio 2021 il termine della rendicontazione previsto all’art 15 del 

Bando approvato con Determinazione n. G09278 del 04 agosto 2020; 

2. di provvedere, in favore delle Organizzazioni di Volontariato, a liquidare il saldo del 

contributo di cui al bando in oggetto, secondo il rendiconto approvato dalla competente 

Area dell’Agenzia e senza dar luogo all’applicazione delle penali di cui all’art. 14 del 

bando sopra richiamato; 

3. di modificare l’art.13.3 (Modalità di erogazione del contributo) del Bando in oggetto 

come segue: 

Atto n. G04816 del 29/04/2021



“Con determinazione di cui al punto 13.1 del Direttore dell’Agenzia sono altresì quantificati 

e impegnati a favore delle Organizzazioni beneficiarie i rispettivi contributi calcolati sulla 

base dei punteggi assegnati dalla Commissione.  

L’erogazione del contributo avviene con provvedimento dirigenziale in due soluzioni:  

a) un acconto pari al 70% dell’importo concesso; 

b) il saldo, pari al restante 30%, a seguito dell’approvazione della rendicontazione 

integrale delle spese sostenute a valere sull’acconto, che deve essere presentata 

all’Agenzia entro e non il 15 maggio 2021. 

In caso di mancata presentazione entro il 15 maggio 2021 della rendicontazione integrale 

delle spese sostenute a valere sull’acconto, l’erogazione del saldo del 30% avviene a seguito 

dell’approvazione della rendicontazione complessiva dell’integrale contributo concesso che 

deve essere presentata all’Agenzia entro il 31 luglio 2021” 

4.  di modificare il primo comma dell’art.15 del Bando in oggetto come segue: 

“La rendicontazione analitica delle spese sostenute entro il 31 luglio 2021, a valere sul 

contributo totale concesso, dovrà avvenire entro la stessa data, con la restituzione delle 

somme non impiegate. In caso di mancata rendicontazione, anche parziale, delle somme 

erogate si procederà con il recupero delle stesse. Analogamente si procederà con il recupero 

delle somme erogate la cui rendicontazione non è approvata dall’Agenzia.” 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. della Regione; 

5. di prevedere che la pubblicazione di cui al precedente punto abbia valore di notifica per 

tutti gli interessati. 

 

IL DIRETTORE 

Carmelo Tulumello 

Atto n. G04816 del 29/04/2021


